
                       I L  D I R I G E N T E

Richiamata la propria Determinazione n. 574 del 10.09.2007 con la quale è stato approvato il progetto 

definitivo redatto dal tecnico comunale Geom. Simone Balducci, del Settore 2, relativo alla straordinaria 

manutenzione della pavimentazione della Via Dante (tratto Via Fiume - Via Facchini), dell'importo complessivo 

di Euro 150.000,00;

Vista ora la relazione tecnica in atti, con la quale il suindicato progettista, illustra la fattibilità del progetto 

esecutivo relativo a quanto sopra, debitamente sviluppato nel pieno rispetto delle indicazioni, dei criteri e 

indirizzi già stabiliti nel definitivo, nonchè sulla base di ulteriori studi e verifiche progettuali effettuate al fine di 

ridurre la possibilità di imprevisti in corso di esecuzione;

Dato atto che il livello generale del progetto rimane sostanzialmente invariato e gli interventi si 

concretizzano, essenzialmente, in quelli già previsti a livello definitivo e cioè nella completa manutenzione della 

dissestata pavimentazione stradale

con sostituzione delle parti danneggiate e rotte, realizzando un nuovo sottofondo con calcestruzzo cementizio ad 

alta resistenza più idoneo a sostenere un notevole volume di traffico veicolare e con caratteristiche manutentive 

più durature;

Dato altresì atto che l'intervento di cui trattasi non porterà problemi agli esistenti impianti e servizi in rete 

mentre sarà assicurato un adeguato piano di manutenzione dell'opera che oltre a  limitare i notevoli, attuali costi 



manutentivi, andrà a prevedere anche il temporaneo divieto di traffico sulla realizzata, nuova superficie carrabile 

per tutto il periodo che sarà necessario al perfetto consolidamento della medesima;

Visto il relativo quadro economico, di seguito riportato:

A)- Lavori in Appalto

   - Lavori a misura e a corpo                Euro  126.288,60

   - oneri per la sicurezza                   Euro    3.711,40

        Totale lavori in Appalto ............ Euro  130.000,00

B)- Somme a Disposizione

   - I.V.A. 10% sui lavori                    Euro   13.000,00

   - Quota Incentivi progettazione

  ex art. 92, c. V - Dec.Legs. 163/06      Euro    2.600,00

- Quota per pubblicità gara appalto        Euro    1.000,00

- Imprevisti e arrotondamento              Euro    3.400,00

                                                   ----------------

       Totale Somme a Disposizione            Euro  20.000,00

            TOTALE PROGETTO ....................   Euro 150.000,00

                                                  ================

Visti gli elaborati componenti tale progetto e precisamente:

Elab. 1    - Relazione Tecnica;

Elab. 2    - Computo Metrico;

Elab. 3    - Schema di contratto; 

Elab. 4    - Capitolato Speciale;

     Elab. 5    - Elenco Prezzi Unitari;

Elab. 6/a  - Individuazione Interventi;

Elab. 6/b  - Particolari Costruttivi;

Elab. 6/c  - Fotografie Interventi;

Ritenuto che tale progetto sia stato redatto in coerenza agli obiettivi dell'Amministrazione Comunale di 

procedere al recupero e alla riqualificazione "turistica" di una delle zone a più alta densità di frequentazione 

estiva, il tutto nel rispetto dei dettami dati dall'art. 93, 5  comma - Dec.Legs. n. 163/2006;

Ritenuto inoltre che tale progetto rientra negli interventi eseguibili in economia ai sensi del combinato 

disposto dell'art. 125, del citato "Codice dei contratti pubblici" e dell'art. 4 del vigente "Regolamento Comunale 

per lavori, forniture e servizi in economia" e che, quindi, in ottemperanza ai generali principi di imparzialità, 

economicità e buon andamento dell'amministrazione, nonchè uguaglianza di trattamento, proporzionalità e 

trasparenza applicabili all'attività contrattuale, si procederà ad esperire apposita procedura di cottimo fiduciario 

ai sensi dell'art. 13 del suddetto Regolamento Comunale;

 

Ritenuto altresì che l'aggiudicazione delle suindicate "Opere in Appalto" dell'importo complessivo a 

base d'asta di Euro 130.000,00 oltre all'IVA 10%, di cui Euro 126.288,60 per lavori a corpo e misura soggetto a 

ribasso d'asta ed Euro 3.711,40 per oneri sulla sicurezza non soggetto a ribasso, avrà luogo con il criterio del 

prezzo più basso mediante offerta a prezzi unitari, ai sensi dell'art. 82, 3  c. - Dec.Legs. n. 163/2006, tra ditte che 

dispongono dell'attestato di qualificazione "S.O.A." in corso di validità rilasciato ai sensi del D.P.R. n. 34/2000 

per importo inferiore a 150.000 Euro, relativamente alla categoria OG 3, con riserva di valutare la congruità di 



quelle offerte che possano apparire anormalmente basse come disciplinato dall'art. 86, 3  c. del suddetto 

Dec.Legs. 163/2006; 

Visto a tal proposito il seguente elenco delle ditte da invitare per la suindicata procedura negoziata ai 

sensi ed effetti dell'art. 13, I  e II  comma del citato "Regolamento Comunale per lavori in economia" e 

precisamente:

1)- "CEISA" S.p.A. - Via Emilia Est, 11 - 47039 Savignano sul 

Rubicone (FC);

2)- "C.E.S.A.R." S.p.A.  - Via Marignano, 51 - 47842 San Giovanni in 

Marignano (RN);

3)- "AGB Costruzioni" s.r.l. - Via Romana, 17 - 84016 Pagani (SA);

4)- "Impresa Mattei - Lavori Edili Stradali" s.r.l. - Via Casale, 57 

-  47827 Villa Verucchio (RN);

5)- "Uguccioni Livio"  - Via Romagna, 128 - 61011 Gabicce Mare (PU); 

Vista la deliberazione n. 6 del 10.01.2007, esecutiva, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

bilancio di previsione per l'esercizio 2007, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2007-2009 e la Relazione 

Previsionale e Programmatica;

Vista, altresì, la variazione al Bilancio e al Piano Triennale degli Investimenti, approvata con 

deliberazione consiliare n. 93 del 29.11.2007, dichiarata immediatamente eseguibile;

Visto inoltre: 

- la Legge 3 gennaio 1978 n.1; 

- il Dec. Legs.vo n. 163/2006 e s.m. ed in particolare gli artt. 10, 

  82, 86, 93 e 125;

- il Regolamento di attuazione dei LL.PP. ex D.P.R. n. 554/99;

- la L.R. 24 marzo 2000 n. 20 e s.m.;

- la L.R. 25 novembre 2002, n. 31;

- il D.P.R. n. 34/2000, Regolamento di Qualificazione 

  dell'Imprese;

- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;

- il Dlgs. n. 165/2001;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi

  in economia ed in particolare gli artt. 4, 11, 13, e 15;

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei 

  servizi;

Tanto premesso,

                      D E T E R M I N A 

- di approvare, per i motivi esposti in premessa, il progetto esecutivo redatto dal Geom. Simone 

Balducci, del Settore 2, relativo alla straordinaria manutenzione della pavimentazione della Via Dante (tratto Via 

Fiume - Via Facchini), dell'importo complessivo di Euro 150.000,00 costituito dagli elaborati in premessa 

indicati che individuano compiutamente la natura e le caratteristiche dell'intervento in questione come, peraltro, 

risultano sviluppati nel correlativo "Computo Metrico Estimativo";

- di dare atto che il progetto di cui trattasi rientra negli interventi eseguibili in economia ai sensi del 

combinato disposto di cui all'art. 125, del citato "Codice dei contratti pubblici" e art. 4 del vigente "Regolamento 



Comunale per lavori, forniture e servizi in economia" e che, quindi, il sottoscritto responsabile del servizio 

procederà ai sensi ed effetti dell'art. 13, I  e II  comma del citato "Regolamento Comunale" ad esperire apposita 

procedura di cottimo fiduciario invitando, a tal proposito, le seguenti ditte che dispongono dell'attestato di 

qualificazione rilasciato ai sensi del D.P.R. n. 34/2000 da società organismi di attestazione (S.O.A.) regolarmente 

autorizzate e in corso di validità per la categoria prevalente OG 3: 

1)- "CEISA" S.p.A. - Via Emilia Est, 11 - 47039 Savignano sul 

Rubicone (FC);

2)- "C.E.S.A.R." S.p.A.  - Via Marignano, 51 - 47842 San Giovanni in 

Marignano (RN);

3)- "AGB Costruzioni" s.r.l. - Via Romana, 17 - 84016 Pagani (SA);

4)- "Impresa Mattei - Lavori Edili Stradali" s.r.l. - Via Casale, 57 

-  47827 Villa Verucchio (RN);

5)- "Uguccioni Livio"  - Via Romagna, 128 - 61011 Gabicce Mare (PU); 

- di procedere pertanto all'aggiudicazione delle suindicate "Opere in Appalto" dell'importo complessivo 

a base d'asta di Euro 130.000,00 oltre all'IVA 10%, di cui Euro 126.288,60 per lavori a corpo e misura soggetto 

a ribasso d'asta ed Euro 3.711,40 per oneri sulla sicurezza non soggetto a ribasso, con il criterio del prezzo più 

basso mediante offerta a prezzi unitari, ai sensi dell'art. 82, 3  c. - Dec.Legs. n. 163/2006 e dell'art. 90 del 

"Regolamento Generale LL.PP." ex D.P.R. n. 554/99, con riserva di valutare la congruità di quelle offerte che 

possano apparire anormalmente basse come disciplinato dall'art. 86, 3  c. del suddetto Dec.Legs. 

n. 163/2006; 

- di dare atto, inoltre, che il Dirigente, dr. Mario Sala, già individuato quale responsabile del 

procedimento a norma dell'art. 10 del Dec. Legs. 163/06, ha designato il succitato progettista anche come 

Direttore dei Lavori ai sensi ed effetti dell'art. 124 del D.P.R. n. 554/99;

 

- di dare altresì atto che la succitata e complessiva spesa progettuale di Euro 150.000,00  farà carico sul 

capitolo 11050.001  "Manutenzione straordinaria arredi urbani" del bilancio 2007 (cap. E. 1160/1 BOC) - 

impegno n. 1636 - codice siope 2301 ..

___________________________________

                 

_____________________________________________________________________

DEL35430/ASD-DEL     Determina D. n. 804 del 20.12.2007     pag.  

_____________________________________________________________________


